



## Notat

### Bilag 1 - Den økonomiske udvikling

#### Resumé

Den økonomiske udvikling har betydning for den forventede gevinst samt risikoen ved valg mellem statsgaranti og selvbudgettering. Finansministeriet fremlagde d. 31. august Økonomisk Redegørelse august, hvor skønnene for BNP er opjusteret en anelse siden Økonomisk Redegørelse maj. Både Finansministeriet, OECD, IMF, EU-Kommissionen og ECB understreger, at der er særskilt stor usikkerhed knyttet til den økonomiske udvikling grundet coronapandemien.

#### Sagsfremstilling

##### *Økonomisk Redegørelse august, Finansministeriet*

31. august fremlagde Finansministeriet Økonomisk Redegørelse august. Hovedbudskabet er, at coronapandemien fortsat præger udviklingen. Verdensøkonomien er sat markant tilbage, og dansk økonomi er hårdt mærket. Efter det store og pludselige økonomiske tilbageslag i første halvår 2020, vurderer Finansministeriet, at økonomien igen er i fremgang. BNP-væksten er blevet opjusteret siden Økonomisk Redegørelse maj og forventes nu at være -4,5 pct. i 2020 og 4,2 pct. i 2021 og faldet i beskæftigelsen forventes at blive mindre, *jf. tabel 1.*

**Tabel 1: Udvalgte skøn fra danske konjunkturvurderinger**

	BNP-vækst, pct.		Antal beskæftigede, ændring 1.000 personer	
	2020	2021	2019-20	2020-21
Økonomisk Redegørelse, maj	-5,3	4,0	-68	20
Økonomisk Redegørelse, august	-4,5	4,2	-50	17

Finansministeriet forventer, at genopretningen især vil blive båret af det private forbrug. Eksporten og de private investeringer forventes at bidrage betydeligt til nedgangen i økonomien i 2020 men positivt til væksten i 2021. Det skal ses i lyset af historisk store fald i BNP i mange lande, som påvirker efterspørgslen fra eksportmarkederne, mens det private forbrug blandt andet styrkes af udbetalingen af tre ugers feriepenge og den grønne boligaftale. Selvom tilbageslaget på arbejdsmarkedet i 2020 er hårdt, forventer Finansministeriet, at det at bliver forholdsvis kortvarigt relativt til normaliseringen efter finanskrisen.

8. september 2020

Sagsnummer  
2020-0188682

Dokumentnummer  
2020-0188682-2

Sagsbehandler  
Lene Toftkær

Center for Økonomi  
Team Budget  
Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009800206

Finansministeriet forventer i Økonomisk Redegørelse august på tværs af erhverv en vis – men ikke fuldstændig – normalisering af produktionen næste år. Coronapandemiens har ramt den danske økonomi på tværs af brancher, men særligt serviceerhvervene har været ramt.

Finansministeriet bemærker, at forventningen til den fremtidige beskæftigelse trods betydelig bedring endnu ikke peger på generel fremgang i de store serviceerhverv. Særligt inden for transport, turisme og kultur, fritid mv. er beskæftigelsesforventningerne fortsat negative. Økonomiforvaltningen bemærker, at særligt disse erhverv udgør en relativt stor andel af den samlede økonomi i København, og at genopretningen i København derfor kan blive mere træg end på landsplan.

Finansministeriet vurderer, at der er ekstraordinær stor usikkerhed knyttet til det forventede forløb for dansk økonomi og risici vurderes primært at være i nedadgående retning. Usikkerheden knytter sig især til coronapandemiens videre forløb. I prognosen er det lagt til grund, at der vil ske en gradvis genopretning såvel herhjemme som i udlandet. Derudover er der stadigvæk negative risici forbundet med handelsspændinger mellem Kina og USA samt forholdet mellem Storbritannien og EU efter brexit. Et mere positivt forløb er også en mulighed, da tilbageslaget ikke har skabt økonomiske ubalancer i den private sektor med behov for genopretning som efter finanskrisen.

#### *Øvrige vurderinger*

OECD påpegede i juni, at verdensøkonomien er midt i den største recession siden den store depression i 1930'erne og at krisen vil kaste en lang skygge. OECD betonede, at de økonomiske udsigter er usædvanligt usikre.

IMFs vurderede i juni, at usikkerheden om deres økonomiske prognose var større end sædvanlig. IMF understregede, at fundamental usikkerhed om pandemiens udviklingen var den vigtigste kilde til usikkerhed om den økonomiske udvikling.

ECB pointerede i juni, at det økonomiske tilbageslag er større og sker hurtigere end under finanskrisen og at usikkerheden om pandemiens udvikling samt dens betydning for økonomien var uhørt høj.

Af EU-kommissionens seneste prognose fra juli fremgår, at europæisk økonomi i første halvdel af i år oplevede det største fald i aktiviteten siden anden verdenskrig. EU-kommissionen understregede, at usikkerhederne om den økonomiske udvikling er alvorlige og at risici hovedsageligt vurderes at være i nedadgående retning. Den

usædvanligt store usikkerhed om den økonomiske udvikling vedrører særligt pandemiens videre forløb.